
1 

 

 
 

D.D.G. n°         /S.08/DRPC Sicilia del                                                    

Oggetto: PIANO AZIONE E COESIONE - PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE - 

Obiettivo Tematico 5 – Asse 2 – Azione 3 “Progetto per il potenziamento, attraverso la dotazione 

di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile di Protezione Civile Regionale” ora Azione: 

2.2.3 "Potenziamento dei presidi e della dotazione strumentale dei servizi di protezione civile". 

Lotto 4: attrezzature per DRPC Sicilia 

CUP: G79F18000770004 – CIG: 7873365A54 - Cod. Caronte: SI_1_18846 
Regolarizzazione contabile: Accertamento, riscossione e versamento. 
Liquidazione indennità art. 113 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii allo Stato finale 

 
Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

Vista  la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto  il D.P.R.S 5 dicembre 2009, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto  il D.P.R.S. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 e 

ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato 

modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Vista  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 

speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 

1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte 

dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Vista  la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Vista  la Deliberazione della Corte dei Conti 25 novembre 2016, n. 6/2017/PREV, depositata il 12 

gennaio 2017, con la quale vengono individuati i provvedimenti di attuazione dei programmi 

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
06

ROSARIO.COTTONE
Font monospazio
28.01.2026



2 

finanziati con risorse comunitarie per il periodo di programmazione 2014-2020 da sottoporre al 

controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti; 

Vista  la Circolare 23 febbraio 2017, n. 6 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento della 

Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle 

procedure”, costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, 

aggiornata con nota della Ragioneria Generale della Regione 6 marzo 2017, prot. n. 10848; 
Visto il D.P.Reg. 13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 74 

del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 

previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 3/2015; 
Vista       la L.R. n.1 del 05 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

Vista       la L.R. n.2 del 05 gennaio 2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2026-2028.”; 

Vista       la Deliberazione n. 13 del 12 Gennaio 2026 “Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 - Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 

successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

Vista la Circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 

Centrali; 

Vista  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.  Superamento 

della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Visto  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

Vista la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

Visto l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 

ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto D.D.G. n. 1671 del 28/12/2018 del Dipartimento Reg.le della Protezione Civile con il quale si è 

proceduto ad approvare il Progetto per il potenziamento, attraverso la dotazione di mezzi, 

attrezzature e vestiario della colonna mobile di Protezione Civile Regionale, suddiviso in quattro 

lotti, con un importo complessivo pari ad € 25.000.000,00; 

Visto  il D.D.G. n. 54 del 16/03/2020 con il quale si procede all’aggiudicazione efficace del Lotto 

4: Attrezzature per DRPC Sicilia del “Progetto per il potenziamento, attraverso la 

dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile di Protezione Civile 

Regionale” alla ditta FERRINO & C. Spa con sede in San Mauro Torinese (TO) – Corso 
Lombardia n. 73 P.IVA 00516070018 in avvalimento con la ditta MARIO ORLANDO & FIGLI srl 

con sede in Misterbianco P.IVA 00773360870, che offerto un importo di € 1.529.480,79, nonché 

approva il QTE del lotto 4. 

Vista il Contratto di fornitura stipulato con la FERRINO & C. S.p.a. in data 29.05.2020 con rep. 138/PA, 

registrato a Palermo in data 08.06.2020 serie 1 - numero 296/31. 



3 

Vista la Determina n. 38 del 05.06.2020 del Dirigente Generale del DRPC Sicilia che di nomina quale 

RUP il dott. Giuseppe Fichera, Dirigente pro tempore dell’Unità Operativa S.07.01. 

Vista l’autorizzazione del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, prot. 55084 del 14.12.2023, a redigere la 

Perizia di variante e suppletiva al Lotto 4: Attrezzature per DRPC Sicilia che prevederà nuove 

forniture per un importo, al netto del ribasso d’asta, pari ad € 304.516,40 mentre l’importo 

complessivo della perizia assommerà ad € 2.247.000,00. 

Vista la Determina n. 545 del 14.12.2023 con cui il RUP ha approvato la Perizia di Variante e Suppletiva 

del Lotto 4: Attrezzature per DRPC Sicilia, ai sensi del comma 12 dell’art. 106 del D. Lgs.                     

n. 50/16 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di € 2.247.000,00 di cui € 304.819,26 per maggiori 

forniture. 

Visto  il D.D.G. n. 1458 del 28.12.2023 di approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva e di 

maggiore impegno delle somme necessarie per le maggiori forniture. 

Vista la Relazione sullo Stato Finale, redatto dal DEC in data 01.07.2024 da cui si evince che 

l’ammontare delle forniture eseguite dalla ditta FERRINO & C. S.p.a. relative al Lotto 4. 

Visto l’Atto Unico di Collaudo Tecnico-Amministrativo quale Verbale di conformità sulla fornitura 

redatto dalla Commissione di collaudo in data 30.07.2024 che collauda positivamente le forniture 

avvenute e propone lo svincolo della ritenuta a garanzia prevista dall’art. 14 del Contratto di 

appalto pari ad € 183.399,72 oltre IVA. 

Visto  il D.D.G. n. 1184 del 06.12.2024 di approvazione degli Atti di contabilità finale e dell’Atto Unico 

di Collaudo Finale Tecnico – Amministrativo su citato sulle forniture in questione e liquidazione 

della rata di saldo. 

Vista la Determina del RUP n. 15 del 23.01.2025 e l’allegato prospetto contabile di ripartizione degli 

incentivi e degli oneri, ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, redatto allo Stato Finale, per un 

importo complessivo pari ad € 4.387,02 da ridistribuire tra i seguenti funzionari del DRPC Sicilia: 

ing. Vincenzo Salanitri, nella qualità di DEC; dott. Emanuele A. Sapienza in qualità di supporto al 

RUP; arch. Concetta Mangano, arch. Maria Stella Cristaldi e arch. Rosario Pennisi, nella qualità di 

componenti della Commissione di Collaudo. 

Visto  il D.R.G. dell’Ass.to al Bilancio e Tesoro n. 1432 del 30.09.2024 di istituzione dei nuovi Capitoli 

d’entrata n. 8452 (fondi regionali) e n. 8453 (fondi extraregionale) per gli incentivi di cui agli art. 

92 comma 3 del D. lgs 163/2006 - art. 113 del D.lgs 50/2016 - art. 45 del D.lgs 36/2023. 

Visto il Capitolo 8453 “RIMBORSI ENTRATE CORRENTI- FONDI INCENTIVANTI DI CUI ARTT. 92 

comma 3 DEL DLGS 163/2006- ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - ART. 45 DEL D.LGS 36/2023, 

NONCHE EVENTUALI COMPENSI PER ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA CANTIERI (FONDI 

EXTRAREGIONALI)” – codice finanziario E.3.05.99.02.001 – capo 12; 

Visto il D.D.G. n. 1081 del 28/10/2025 di liquidazione della somma di € 4.387,02 sul Capitolo di entrata 

n. 8453 del Bilancio della Regione Siciliana relativa agli incentivi, comprensivi degli oneri, 

relativi alle forniture previste dal Lotto 4: Attrezzature per DRPC Sicilia da liquidare ai seguenti 

funzionari del DRPC Sicilia: ing. Vincenzo Salanitri, nella qualità di DEC; dott. Emanuele A. 

Sapienza in qualità di supporto al RUP; arch. Concetta Mangano, arch. Maria Stella Cristaldi e 

arch. Rosario Pennisi, nella qualità di componenti della Commissione di Collaudo. 

Visto  il mandato n. 1844026 del 30/10/2025 emesso a valere sul Capitolo 516086 sull’impegno n. 2/2025 

con il quale si trasferisce la somma € 4.387,02 sul Capitolo in entrata n. 8453; 

Ritenuto di dovere regolarizzare contabilmente, la somma di € 4.387,02, che è stata riscossa e versata 

nell’esercizio finanziario 2025, inerente ai seguenti accertamenti: 

• Accertamento n. 60934/2025 – reversale 2542698 per € 4.387,02. 

Accertata la regolarità degli atti. 

Tutto ciò visto e considerato, ai sensi delle norme di legge e dei regolamenti vigenti in materia di appalti 

pubblici, 

DECRETA 

Art.1 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art.2 per quanto esposto in premessa, ai fini della regolarizzazione contabile, la somma di € 4.387,02, 

imputata al Capitolo 8453 “RIMBORSI ENTRATE CORRENTI- FONDI INCENTIVANTI DI CUI 

ARTT. 92 comma 3 DEL DLGS 163/2006- ART. 113 DEL DLGS 50/2016 - ART. 45 DEL D.LGS 

36/2023, NONCHE EVENTUALI COMPENSI PER ATTIVITA' DI SORVEGLIANZA CANTIERI 

(FONDI EXTRAREGIONALI) ” – codice finanziario E.3.05.99.02.001 è accertata, riscossa e versata 

nell’esercizio finanziario 2025 in c/competenza, cod. provincia 515 Palermo, inerente gli incentivi, 



4 

comprensivi degli oneri, relativi alle forniture previste dal Lotto 4: Attrezzature per DRPC Sicilia, 

riferita al seguente accertamento: 
• Accertamento n. 60934/2025 – reversale 2542698 per € 4.387,02. 

Art.3 ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 

n. 9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art.4 il presente Decreto sarà notificato al Dirigente del Servizio S.08 – Interventi in emergenza. 

Art.5 il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021. 

 

            Il Funzionario - DEC 
                   ing. Vincenzo Salanitri 

 

 

 

Il Dirigente ad interim del Servizio S.08 
 Dott. Giuseppe La Rosa 

 

Il Dirigente Generale 
               ing. Salvatore Cocina 


		2026-01-16T09:34:45+0100
	VINCENZO SALANITRI


		2026-01-16T10:53:29+0100
	GIUSEPPE LA ROSA


		2026-01-28T09:17:02+0100
	SALVATORE COCINA




